
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.27 

 
OGGETTO: 
CENTRO ESTIVO 2020. DETERMINAZIONI.           
 
 
L’anno duemilaventi addì diciassette del mese di giugno alle ore diciotto e minuti zero nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Mongini Massimo - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: CENTRO ESTIVO 2020. DETERMINAZIONI.           
 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 17/06/2020 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to (Dr. Augusto Cavagnino) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 17/06/2020 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con la sospensione di tutte le attività educative e scolastiche in presenza a causa 
dell'emergenza Covid-19 è stata fortemente limitata la possibilità per i bambini e gli adolescenti di 
svolgere esperienze al di fuori del contesto quotidiano di vita domestica e ciò, seppur nella 
salvaguardia di prioritarie condizioni di sicurezza e salute della popolazione, di fatto ha inciso 
drasticamente sulle condizioni di ordinario benessere psicofisico di bambini ed adolescenti, 
fortemente connesso alla relazione tra pari, al gioco ed alle attività in presenza ed in gruppo; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 maggio 2020 “Disposizioni attuative 
del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
DATO ATTO che il suddetto Decreto al punto gg) stabilisce che le attività inerenti ai servizi alla 
persona siano consentite a condizione che le regioni e le province autonome abbiano 
preventivamente accertato la compatibilità dello svolgimento delle suddette attività con 
l’andamento della situazione epidemiologica nei propri territori e che individuino i protocolli o le 
linee guida applicabili idonei a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di riferimento o in 
settori analoghi; 
 
VISTO l’allegato 8 del suddetto D.P.C.M 17 maggio 2020 “Linee guida per la gestione in sicurezza 
di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 
dell’emergenza Covid-19” ed in particolare la sezione 3 dedicata alle  "Attività ludico-ricreative – 
centri estivi – per i bambini d’età superiore ai 3 anni e gli adolescenti con la presenza di operatori 
addetti alla loro conduzione utilizzando le potenzialità di accoglienza di spazi per l’infanzia e delle 
scuole o altri ambienti similari (ludoteche, centri per famiglie, oratori, ecc.)"; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Regionale 29 maggio 2020, n. 26-1436 
"Approvazione della nuova disciplina per la programmazione e gestione in sicurezza delle attività 
dei Centri estivi per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19, in attuazione del 
DPCM del 17.5.2020, All. 8 e sospensione per l'anno 2020 dell'applicazione della DGR n. 11-6760 
del 20.4.2018" ed in particolare l'allegato A "Nuova disciplina per la programmazione e gestione in 
sicurezza delle attività dei centri estivi per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza covid-
19" in cui testualmente si indica che "I centri estivi, esclusivamente diurni, possono essere attivati 
in strutture o immobili o aree che dispongano dei requisiti di agibilità ai sensi del D.P.R. 380/2001 e 
s.m.i., quali per esempio sedi scolastiche"; 
 
CONSIDERATO che per l’organizzazione dei centri estivi occorre il determinante contributo 
progettuale e gestionale del CISS di Borgomanero in qualità di Consorzio cui sono delegate le 
funzioni socio-assistenziali e di soggetti appartenenti alla sfera del privato sociale (Cooperative 
Sociali, Enti di promozione culturale e sportiva, Associazioni); 
 
VISTA la volontà di cogestire il Centro Estivo 2020 in partnership con il Ciss di Borgomanero e la 
Cooperativa Sociale Vedogiovane affidataria dei servizi educativi (post-scuola) presso il Comune 
di Soriso; 
 
CONSIDERATO che è interesse dell'amministrazione comunale favorire la realizzazione del 
Centro Estivo 2020 e valutato positivamente il progetto presentato dalla cooperativa de qua in 
osservanza delle disposizioni indicate nelle linee guida statali e regionali; 
 
RITENUTO pertanto di destinare allo svolgimento del Centro estivo i locali della scuola di Soriso 
con l’obiettivo di contribuire al contenimento delle tariffe che saranno praticate per l’accesso alle 
attività, e soprattutto di favorire l’utilizzo di locali arredati, strutturati e funzionali per attività 
educative e socializzanti; 
 



RITENUTO altresì che, prima dell’avvio dell'attività, sarà assicurata la sanificazione profonda di 
tutti gli ambienti, arredi interni, infissi, attrezzature, giochi, arredi esterni da giardino assegnati o 
utilizzati; 
 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

 
Per quanto indicato in premessa, di approvare il progetto afferente al Centro estivo 2020 in 
partnership con il Ciss di Borgomanero e la Società Cooperativa Sociale Vedogiovane con sede in 
Borgomanero, Via Alfieri 7, affidataria dei servizi educativi (post-scuola) presso il Comune di 
Soriso. 
 
Di demandare ai Responsabili dei servizi competenti tutti gli atti connessi e conseguenti. 
 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e smi 
onde dar corso celermente all’ avvio dell’iniziativa oggetto del presente provvedimento.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 261 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 15-lug-2020 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 15-lug-2020 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 17-giu-2020 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 15/07/2020 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


